ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации.

27 августа 2019 г. сел. Уркарах

Судья Кайтагского районного суда Омаров М. О., 

с участием гос. обвинителя ФИО4, 

подсудимого ФИО1, 

адвоката ФИО5 (ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

при секретаре ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя сел. 

<

адрес> РД, гражданина РФ, образование начальное, не женат, не работающий, невоеннообязанный, ранее судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи ранее судим, судимость по которому не погашена, вновь совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, ФИО1, на окраине 

<

адрес> РД, в километре от поворота автомобильной дороги 

<

адрес>, по направлению в 

<

адрес> РД, с правой стороны дороги, в пятнадцати метрах от арки газопроводной линии, на поле обнаружил куст дикорастущей конопли и путем сбора его листьев, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), которое оставил сушиться там же. ДД.ММ.ГГГГ с указанного поля ФИО1 забрал незаконно хранящееся наркотическое средство - марихуану и поместив в газетный сверток, положил в левый карман своей спортивной куртки.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, ФИО1, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство - каннабис (марихуану), приехал в 

<

адрес> РД и возле 

<

адрес>, был замечен сотрудниками полиции в распитии алкогольной продукции в общественном месте. Из-за отсутствия при себе документов, удостоверяющих личность гражданина РФ, примерно в 18 часов, был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>, для установления личности. В 18 часов 45 минут, в отделе МВД России по 

<

адрес>, в служебном кабинете №, в ходе личного досмотра ФИО1, в присутствии понятых, в левом кармане спортивной куртки, был обнаружен и изъят сверток газеты внутри, которого находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество растительного происхождения, является наркотическим средством растительного происхождения - каннабисом (марихуаной), масса которого в высушенном состоянии составляет - 7, 11 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ за № является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и со стадии ознакомления его с материалами уголовного дела, после консультации с адвокатом, ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства. 

Это ходатайство им поддержано и в ходе судебного слушания дела, пояснив при этом, что оно им заявлено по своему желанию, правовые последствия такого порядка рассмотрения дела ему понятны и с ними он согласен.

С этим ходатайством подсудимого ФИО1 согласен и гос. обвинитель. 

Суд также не усматривает обстоятельств, препятствующих такому порядку рассмотрения данного уголовного дела. 

С учетом всех этих обстоятельств дело рассмотрено судом по правилам главы 40 УПК РФ

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из тяжести содеянного им, личности подсудимого, психического его отношения к этому и общественной опасности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

Преступление, совершенное ФИО1 по степени тяжести относится к преступлениям небольшой тяжести, по месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно, в содеянном раскаялся, сам он является инвалидом и состоит на «Д» учете у врача- психиатра.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 суд считает наличие в его действиях рецидива

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд считает признание вины с начала следствия и в ходе судебного слушания, а также активное содействие в расследовании дела.

Определяя вид и меру наказания ФИО1 суд также учитывает то обстоятельство, что ему не может быть назначено наиболее мягкое наказание, предусмотренное санкцией вмененного ему деяния, а потому необходимо назначить иное наказание, предусмотренное санкцией этой статьи.

При таких обстоятельствах суд считает правомерным и справедливым назначение наказания ФИО1 в виде обязательных работ и по размеру значительное в пределах санкции. 

Руководствуясь ст.ст.296 - 299 и 307 - 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признать в действиях ФИО1 рецидив.

В соответствии со ст. 49 УК РФ назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ сроком 300 (триста) часов.

Вещественные доказательства по уголовному делу - каннабис (марихуана) массой 7,11 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД по 

<

адрес> - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Мера пресечения, избранная ранее в отношении ФИО1, подписка о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его вынесения. 

СУДЬЯ: М.О. ОМАРОВ